



Ulve i Danmark

Der er for få vilde områder i Danmark til, at der er plads til ulve. Derfor bør der ikke gøres tiltag for at fremme ulvebestanden i Danmark.

De seneste måneders observationer af ulv i Jylland giver formodning om, at en egentlig ulvebestand eller en hyppig forekomst af strejfende ulve kan være ved at etablere sig i Danmark. I den forbindelse har Landbrug & Fødevarer følgende overordnede holdninger:

Det er Landbrug & Fødevarers grundlæggende holdning, at der i Danmark i dag ikke er plads til ulven, da der er tale om et kulturlandskab med kun ganske få "vilde områder", der reelt kan fungere som en ulvehabitat. Derfor bør der – under hensyntagen til Habitatdirektivets bestemmelser - ikke gøres tiltag for at fremme ulvebestanden i Danmark.

Beskyttelse

Ulven er beskyttet i medfør af EU's habitatdirektiv. Dette betyder blandt andet, at ulven ikke må jages, og dens yngle- og rasteområder ikke må forstyrres. En ulv må heller ikke transporteres, overdrages eller handles, hvorfor man fx ikke flytte en trafikdræbt ulv uden tilladelse fra Naturstyrelsen.

Landbrug & Fødevarer respekterer som udgangspunkt denne beskyttelse. Hvis der etablerer sig en bestand af ulve i Danmark og disse dyr viser sig at give problemer af alvorlig karakter, bør der dog ses på hvilke muligheder direktivet giver for at begrænse antallet af individer eller flytte disse.

Bestandsmål og forvaltningsplan

Hvis ulven etablerer sig i Danmark i større eller mindre omfang er der behov for en forvaltningsplan. Landbrug & Fødevarer har på nuværende tidspunkt ikke taget stilling til, hvor mange ulve der vil kunne være i Danmark, eller hvor der kan etablere sig bestande. Sådanne beslutninger bør træffes på en oplyst grundlag, i form af en forvaltningsplan, der ser på en række centrale elementer – herunder:

- Fødegrundlag og habitatgrundlag
- Potentielle konflikter med mennesker / husdyr
- Økonomiske konsekvenser

- Problemhåndtering
- Monitering
- Skadserstatning

En forvaltningsplan vil i høj grad skulle bygge på udenlandske erfaringer, men skal i videst muligt omfang konkretiseres til danske forhold. Arbejdet med en forvaltningsplan skal forankres i Vildtforvaltningsrådet.

Et eksempel på en konflikt som vedkommer hele samfundet vil være den betydning ulven kan få for pleje af naturarealer. Naturpleje sker i mange tilfælde bedst med kvæg, men skal alle naturarealer fremover hegnes - ikke for at holde kvæget inde, men for at holde ulven ude -, vil det blive endnu sværere at gøre naturpleje til en rentabel driftsgren.

Ulven vil også kunne få store konsekvenser for den økologiske husdyrproduktion, hvor der er krav om, at dyrene skal gå udendørs. Forekomst af ulv og ulveangreb vil - udover at slå dyr ihjel - også kunne være en meget alvorlig stressfaktor for udegående besætninger.

Angreb på husdyr

Det må formodes, at hvis der kommer ulv til Danmark, vil episoder, hvor husdyr angribes og dræbes ikke kunne undgås. I debatten pt. fremhæves det, at der i Tyskland kun indberettes ganske få angreb på husdyr som fx får. Dette kan skyldes, at der hegnes meget grundigt med fler-trådede elhegn, så ulven ikke kan komme til dyrene. Det kan derfor ikke udelukkes, at der i Danmark vil komme en række angreb på husdyr.

Krav om erstatning

Ved angreb på husdyr er det et krav fra Landbrug & Fødevarer side, at der etableres en erstatningsordning, der kan kompensere de berørte dyreejere. Da det er samfundet, der ønsker ulven introduceret med de negative konsekvenser det måtte have, og er det derfor også rimeligt, at det er samfundet, der tager omkostningerne.

I både Tyskland og Sverige findes der kompensationsordninger, hvor staten i forskelligt omfang kompenserer dyreholdere, der oplever tab på grund af ulv.

Enighed i Vildtforvaltningsrådet

Vildtforvaltningsrådet, der er rådgivende for miljøministeren, drøftede på sit møde den 22. marts 2013 efter opfordring fra ministeren, en række forhold i forbindelse med ulv. Rådet var på den baggrund enig om at anbefale en forvaltningsplan, som kan sikre, at man kan håndtere de konkrete biologiske, samfundsmæssige og økonomiske udfordringer.

Der var enighed i Rådet om, at forvaltningsplanen bør have klare mål og være dynamisk, så den kan justeres efter den kommende udvikling, også når den bliver uventet. Et enigt råd anbefalede, at ministeren i forvaltningsplanen etablerer ordninger, der både skal forebygge skader og yde erstatning for direkte og indirekte skader i forbindelse med ulveangreb - i lighed med ordninger i nabolandene. I øvrigt anbefalede Rådet, at der omgående etableres en erstatningsordning, indtil forvaltningsplanen er vedtaget.

Rådet har nedsat en arbejdsgruppe, hvor Landbrug & Fødevarer deltager, og det forventes at arbejdsgruppen skal aflevere forslag til forvaltningsplan på det kommende møde i september med henblik på, at Rådet derefter kan aflevere forslag til forvaltningsplan til ministeren.

Miljøministeren har efterfølgende bedt Naturstyrelsen om at udarbejde et forslag til en erstatningsordning efter svensk og tysk forbillede. Landbrug & Fødevarer finder dette meget tilfredsstillende, da ministeren tidligere i processen var ude med en melding om, at hun ikke ville etablere en erstatningsordning.